DE VIRTUTIBUS CARDINALIBUS

QUÆSTIO UNICA

DE VIRTUTIBUS CARDINALIBUS

(In quatuor articulos divisa.)

Primo enim quæritur, utrum prudentia, justitia, fortitudo et temperantia sint virtutes cardinales; 2^o utrum virtutes sint connexæ, ut qui habet unam habeat omnes; 3^o utrum omnes virtutes in homine sint æquales; 4^o utrum virtutes cardinales maneant in patria.

ARTICULUS PRIMUS. — *Utrum justitia, prudentia, fortitudo et temperantia sint virtutes cardinales.* (I-II, qu. LXXI, art. 1.)

Quæstio est de virtutibus cardinalibus. Et primo quæritur, utrum istæ sint quatuor virtutes cardinales, scilicet *prudentia, justitia, fortitudo et temperantia*. Et videtur quod non. Ea enim quæ non distinguuntur ad invicem, non debent ad invicem numerari; quia distinctio est causa numeri, ut dicit Damascenus (lib. II, cap. III et cap. VIII). Sed prædictæ virtutes non distinguuntur ad invicem; dicit enim Gregorius in XXII Moral. (cap. I a med.): *Prudentia vera non est, quæ justa et temperans et fortis non est; nec perfecta temperantia, quæ fortis, justa et prudens non est; neque fortitudo integra, quæ prudens, temperans et justa non est; nec vera justitia, quæ prudens, fortis et temperans non est.* Ergo non debent dici hæc quatuor virtutes cardinales.

2. Præterea, virtutes videntur dici cardinales, ex eo quod sunt aliis principales; unde quas quidam cardinales, aliquando principales vocant, ut patet per Gregorium, XXII Moralium (cap. I). Sed cum finis principalior sit his quæ sunt ad finem, principales esse videntur virtutes theologicæ, quæ habent ultimum finem pro objecto, quam prædictæ virtutes, quæ sunt circa ea quæ sunt ad finem. Ergo non debent dici prædictæ quatuor virtutes cardinales.

3. Præterea, ea quæ sunt diversorum generum, non debent

poni in una coordinatione. Sed prudentia est in genere virtutum intellectualium, ut patet in VI Ethic. (cap. III et V): aliæ vero tres sunt virtutes morales. Ergo inconvenienter ponuntur prædictæ quatuor virtutes cardinales.

4. Præterea, inter intellectuales virtutes sapientia est principalior quam prudentia, ut Philosophus probat in VI Ethic. (cap. VI): quia sapientia est de divinis, prudentia autem est de humanis. Si igitur debuit aliqua virtus intellectualis poni inter virtutes cardinales, potius debuit poni sapientia quasi principalior.

5. Præterea, ad virtutes cardinales aliæ debent reduci. Sed Philosophus in II Eth. (cap. VII) dividit quasdam alias virtutes fortitudinis et temperantiæ; scilicet liberalitatem et magnanimitatem et hujusmodi, quæ sic non reducuntur. Non ergo prædictæ virtutes sunt cardinales.

6. Præterea, illud quod non est virtus, non debet poni inter virtutes cardinales. Sed temperantia non videtur esse virtus; non enim habetur aliis virtutibus habitis; ut patet in Paulo, qui habebat omnes alias virtutes, et tamen temperantiam non habebat; inerat enim adhuc in membris ejus concupiscentia, secundum illud Roman., VII, 23: *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis mee.* Temperatus autem differt in hoc a continente, quod temperatus non habet concupiscentias pravas, continens autem habet, sed non sequitur eas; ut patet per Philosophum in VII Ethic. (cap. IX circa finem). Ergo inconvenienter enumerantur prædictæ quatuor cardinales virtutes.

7. Præterea, sicut per virtutem homo ordinatur ad seipsum, ita et ad proximum. Sed duæ virtutes ponuntur, quibus homo ordinatur ad seipsum; scilicet fortitudo et temperantia. Ergo etiam duæ virtutes debent poni quibus aliquis ordinatur ad proximum; et non solum justitia.

8. Præterea, Augustinus dicit in lib. de moribus Eccles., quod virtus est ordo amoris. Sed amor gratiæ comprehenditur sub duobus præceptis; scilicet dilectionis Dei et proximi. Ergo non debent esse nisi duæ virtutes cardinales.

9. Præterea, diversitas materiæ quæ est secundum extensionem, facit solum diversitatem secundum numerum; diversitas autem materiæ quæ est secundum diversas acceptiones formæ, facit differentiam secundum genus propter quod corruptibile et incorruptibile differunt genere, ut dicitur X Metaph. (cõm. XXVI). Sed prædictæ virtutes differunt secundum diversitatem materiæ habentis rationem diversam recipiendi formam; nam modus rationis quæ materiam temperantiæ ponitur secundum refrenationem passionum; circa materiam autem fortitudinis secundum quendam conatum ad id a quo passio retrahit. Ergo prædictæ virtutes differunt genere; non ergo

debet conjungi in una ordinatione virtutum cardinalium.

10. Præterea, ratio virtutis moralis sumitur secundum quod attingit rationem, ut patet per Philosophum in II Ethicor. (cap. vi); qui definit virtutem per hoc, *quod est secundum rationem rectam*. Sed ratio recta est regula regulata a prima regula, quæ est Deus; a qua etiam virtutem regulandi habet. Ergo virtutes morales præcipue habent rationem virtutis ex eo quod attingunt primam regulam, scilicet Deum. Sed virtutes theologice, quæ sunt circa Deum, non dicuntur cardinales. Ergo neque virtutes morales debent dici cardinales.

11. Præterea, principalis pars animæ est ratio. Sed temperantia et fortitudo non sunt in ratione, sed sunt irrationabilium partium, ut Philosophus dicit in III Ethic. (cap. x in princ.). Ergo non debent poni virtutes cardinales.

12. Præterea, laudabilis est dare de suo quam reddere vel non auferre alienum. Sed primum pertinet ad liberalitatem, secundum ad justitiam. Ergo liberalitas magis debet poni virtus cardinalis quam justitia.

13. Præterea, illud maxime videtur esse virtus cardinalis quod est firmamentum aliorum. Sed hujusmodi est humilitas; dicit enim Gregorius (homil. vii in Evang. in fin.), quod qui ceteras virtutes sine humilitate congregat, quasi pulveres in ventum portat. Ergo humilitas debuit poni inter virtutes cardinales.

14. Præterea, virtus est perfectio quedam, ut patet per Philosophum in VI Phys. (lib. VII. com. xvii et xviii). Sed, sicut dicitur Jac., i, 4, *patientia perfectum opus habet*. Ergo patientia tanquam perfectior, poni debuit inter virtutes cardinales.

15. Præterea, Philosophus dicit in IV Ethic. (cap. iii ante med.), quod magnanimitas operatur magnum in virtutibus, et est velut ornamentum aliis virtutibus. Sed hoc maxime videtur pertinere ad principalitatem virtutis. Ergo magnanimitas videtur esse virtus cardinalis. Inconvenienter igitur annumerantur prædictæ quatuor virtutes cardinales.

Sed contra est quod Ambrosius dicit (super illud Lucæ, cap. vi: *Beati pauperes spiritui*): *Scimus virtutes esse quatuor cardinales: temperantiam, justitiam, prudentiam, fortitudinem*.

Respondeo dicendum, quod cardinalis a cardine dicitur, in quo ostium vertitur, secundum illud Proverb., xxvi, 14: *Sicut ostium vertitur in cardine suo, ita piger in lectulo suo*; unde virtutes cardinales dicuntur in quibus fundatur vita humana, per quam ostium introitur; vita autem humana est quæ est homini proportionata. In hoc homine autem invenitur primo quidem (1) natura sensitiva, in qua convenit cum brutis; ratio

(1) *Al.* Vita autem humana, quæ est homini proportionata, in hoc homine invenitur. Primo quidem, etc.

practica, quæ est homini propria secundum suum gradum; et intellectus speculativus, qui non perfecte in homine invenitur sicut invenitur in Angelis, sed secundum quamdam participationem animæ. Ideo vita contemplativa non est proprie humana, sed superhumana; vita autem voluptuosa, quæ inheret sensibilibus bonis, non est humana, sed bestialis. Vita ergo proprie humana, est vita activa, quæ consistit in exercitio virtutum moralium; et ideo proprie virtutes cardinales dicuntur in quibus quodammodo vertitur et fundatur vita moralis, sicut in quibusdam principis talis vitæ; propter quod et hujusmodi virtutes principales dicuntur.

Considerandum est autem, quod de ratione actus virtuosi quatuor existunt. Quorum unum est, ut substantia ipsius actus sit in se modificata; et ex hoc actus dicitur bonus, quasi circa debitam materiam existens, vel debitis circumstantiis vestitus. Secundum autem est, ut actus sit debito modo se habens ad subjectum, ex quo firmiter subjecto inhaeret. Tertium autem est, ut actus sit debito modo proportionatus ad aliquid extrinsecum sicut ad finem. Et hæc quidem tria sunt ex parte ejus quod per rationem dirigitur. Quartum autem ex parte ipsius rationis dirigentis, scilicet cognitio. Et hæc quatuor Philosophus tangit in II Ethic. (IV, cap. iii), ubi dicit, quod non sufficit ad virtutem quod aliqua sint juste vel temperate comparata, quod pertinet ad modificationem actus. Sed alia tria requiruntur ex parte operantis. Primum quidem, ut sit sciens; quod pertinet ad cognitionem dirigentem. Deinde, quod sit eligens et reeligens propter hoc, id est propter debitum finem; quod pertinet ad rectitudinem actus in ordine ad aliquid extrinsecum. Tertium est, si firme et immobiliter adhæreat et operetur. Hæc igitur quatuor, scilicet cognitio dirigens, rectitudo, firmitas et moderatio, etsi in omnibus virtuosis actibus requirantur; singula tamen horum principalitatem quamdam habent in specialibus quibusdam materiis et actibus. Ex parte cognitionis practicæ tria requiruntur. Quorum primum est consilium; secundum est iudicium de consiliis; sicut etiam in ratione speculativa invenitur inventio vel inquisitio, et iudicium. Sed quia intellectus practicus præcipit fugere vel prosequi, quod non facit speculativus intellectus, ut dicitur in III de Anima (com. xlvi); ideo tertio ad rationem practicam pertinet præmeditari de agendis; et hoc est præcipuum ad quod alia duo ordinantur. Circa primum autem perficitur homo per virtutem eubliæ, quæ est bene consiliativa. Circa secundum autem perficitur homo per synesim et gnomen, quibus homo fit bene iudicativus, ut dicitur in VI Ethic. (cap. x et xi). Sed per prudentiam fit ratio bene præceptiva, ut ibidem dicitur. Unde manifestum est quod ad prudentiam pertinet id quod est præcipuum in cognitione dirigente; et ideo ex hac parte

ponitur *prudentia* virtus cardinalis. Similiter rectitudo actus per comparationem ad aliquid extrinsecum, habet quidem rationem boni et laudabilis etiam in his quæ pertinent ad unum secundum se ipsum; sed maxime laudatur in his quæ sunt ad alterum; quando scilicet homo actum suum rectificat non solum in his quæ ad ipsum pertinent, sed etiam in his quibus cum aliis communicat. Dicit enim Philosophus in V Ethic. (cap. 1. inter med. et fin.), quod multi in propriis quidem virtute uti possunt; in his autem quæ sunt ad alterum, non possunt; et ideo *justitia* ex hac parte ponitur virtus principalis, per quam homo debito modo coaptatur et adæquatur aliis, cum quibus communicare habet; unde et vulgariter dicuntur justa illa quæ sunt debito modo coaptata. Moderatio autem, sive refrenatio, ibi præcipue laudem habet et rationem boni, ubi præcipue passio impellit, quam ratio refrenare debet, ut ad medium virtutis perveniatur. Impellit autem passio maxime ad prosequendas delectationes maximas, quæ sunt delectationes tactus; et ideo ex hac parte ponitur cardinalis virtus *temperantia*, quæ reprimit concupiscentias delectabilium secundum tactum. Firmitas autem præcipue laudem habet et rationem boni in illis in quibus passio maxime movet ad fugam; et hoc præcipue est in maximis periculis, quæ sunt pericula mortis; et ideo ex hac parte *fortitudo* ponitur virtus cardinalis, per quam homo circa mortis pericula intrepide se habet. Harum autem quatuor virtutum *prudentia* quidem est in ratione, *justitia* autem est in voluntate, *fortitudo* autem in irascibili, *temperantia* autem in concupiscibili; quæ solæ potentie possunt esse principia actus humani, idest voluntarii. Unde patet ratio virtutum cardinalium, tum ex parte modorum virtutis, quæ sunt quasi rationes formales, tum etiam ex parte materiæ, tum etiam ex parte subjecti.

Ad PRIMUM ergo dicendum, quod de prædictis quatuor virtutibus cardinalibus aliqui dupliciter loquuntur. Quidam enim utuntur prædictis quatuor nominibus ad significandum generales modos virtutum, puta omnem cognitionem dirigentem vocantes prudentiam; omnem rectitudinem adæquantem actus humanos vocantes justitiam; omnem moderationem refrenantem appetitum hominis a temporalibus bonis vocantes temperantiam; omnem firmitatem animi stabilientem hominem in bono contra insultum quorumcumque malorum, fortitudinem appellantes. Et ita videtur uti his nominibus Augustinus in lib. de moribus Eccles. (cap. 11 et seq.); et secundum hoc potest intelligi prædictum verbum Gregorii: quia una harum conditionum ad veram virtutis rationem non sufficit, nisi omnes prædictæ conditiones concurrant. Secundum hoc ergo prædicta quatuor dicuntur quatuor virtutes, non propter diversas species habituum quæ attenduntur secundum diversa objecta, sed secun-

dum diversas rationes formales. Alii vero, sicut Aristoteles in lib. Ethic. (II, cap. VII, et III, cap. V), loquuntur de prædictis quatuor virtutibus secundum quod sunt speciales virtutes determinatæ ad proprias materias; et secundum hoc etiam potest verificari dictum Gregorii: per modum enim eujusdam redundantæ, prædictæ virtutes sunt circa illas materias in quibus potissime commendantur prædictæ generales quatuor virtutes conditiones. Unde secundum hoc fortitudo temperans est, et temperantia fortis: quia qui potest refrenare appetitum suum ne consequatur concupiscentias delectationum, quod pertinet ad temperantiam, multo magis poterit refrenare motum audaciæ in periculis: et similiter qui potest stare firmus contra pericula mortis, multo magis potest stare firmus contra illecebras voluptatum. Et secundum hoc, id quod est principaliter temperantiæ, transit ad fortitudinem, et o converso; et eadem ratio est in aliis.

Ad SECUNDUM dicendum, quod in fine appetitus hominis quiescit; et ideo virtutum theologiarum, quæ sunt circa finem ultimum, principalitas non comparatur cardini, qui movetur; sed magis fundamento et radici, quæ sunt stantia et quiescentia, secundum illud ad Ephes., III, 17: *In caritate radicati et fundati*.

Ad TERTIUM dicendum, quod secundum Philosophum in VI Ethic. (cap. V), prudentia est recta ratio agibilibus. Agibilia autem dicuntur moralia opera: ut ex his quæ ibi dicuntur, apparet; et ideo prudentia convenit cum moralibus virtutibus quantum ad sui materiam; et propter hoc connumeratur eis, licet quantum ad suam essentiam vel subjectum sit intellectualis.

Ad QUARTUM dicendum, quod sapientia, ex hoc ipso quod non est circa humana, sed circa divina, non communicat cum virtutibus moralibus in materia; unde non connumeratur virtutibus moralibus, ut simul cum eis dicatur cardinalis virtus: quia ipsa ratio cardinis repugnat contemplationi, quia non est sicut ostium, quo intratur ad aliquid aliud; sed magis actio moralis est ostium, per quod ad contemplationem sapientie intratur.

Ad QUINTUM dicendum, quod si prædictæ quatuor virtutes accipiantur secundum quod significant generales condiciones virtutum; secundum hoc omnes virtutes speciales de quibus Philosophus tractat in lib. Ethic. (ubi supra), reducuntur ad has quatuor virtutes sicut species ad genus. Si vero accipiantur secundum quod sunt speciales virtutes circa quasdam materias principales; sic aliæ reducuntur ad eas sicut secundarium ad principale, ut eutrapelia, quæ moderatur delectationem ludi, potest reduci ad temperantiam, quæ moderatur delectationes tactus; unde et Tullius in II Rhetoricæ (lib. II de Invent. in fol. 4,

ante finem libri), poni alias virtutes esse partes harum quatuor. Quod potest intelligi dupliciter : uno modo quod sint partes subjectivæ secundum primum modum sumendi has virtutes ; alio modo quod sint partes potentiales, si sumantur secundo modo virtutes prædictæ ; sic sensus (1) est pars potentialis, quia non nominat totam virtutem animæ, sed aliquid ejus.

AD SEXTUM dicendum, quod non est de ratione temperantiæ quod omnes pravas concupiscentias excludat ; sed quod temperatus non patitur aliquas tales concupiscentias vehementes et fortes, sicut patiuntur illi qui non studierunt concupiscentias refrenare. Paulus igitur patiebatur concupiscentias inordinatas propter fomitem corruptionem ; non tamen fortes neque vehementes, quia studebat eas reprimere castigando corpus suum, et in servitum redigendo ; unde vere temperatus erat.

AD SEPTIMUM dicendum, quod justitia, per quam ordinatur ad alterum, non est circa passiones proprias : sed circa operationes quibus communicamus cum aliis, sicut sunt emptio et venditio, et alia hujusmodi : temperantia autem et fortitudo sunt circa proprias passiones ; et ideo, sicut in homine est una vis appetitiva sine passione, idest voluntas ; duæ autem cum passione, idest concupiscibilis et irascibilis : ita est una virtus cardinalis ordinans ad proximum, duæ autem ordinantes hominem ad se ipsum.

AD OCTAVUM dicendum, quod caritas dicitur esse omnis virtus non essentialiter, sed causaliter ; quia scilicet caritas est mater omnium virtutum. Semper autem effectus magis multiplicatur quam causa ; et ideo oportet aliarum virtutum esse majorem multipliciter quam caritas.

AD NONUM dicendum, quod diversa ratio receptionis potest esse vel ex parte materiæ, quæ receptiva est formæ ; et talis diversitas facit diversitatem generis : vel ex parte formæ, quæ diversimode receptibilis est in materia ; et talis diversitas facit diversitatem speciei ; et ita est in proposito.

AD DECIMUM dicendum, quod virtutes morales attingunt rationem sicut regulam proximam. Deum autem sicut regulam primam. Res autem specificantur secundum propria et proxima principia, non secundum principia prima.

AD UNDECIMUM dicendum, quod principalis pars hominis est pars rationalis. Sed rationale est duplex : scilicet per essentiam et per participationem ; et sicut ipsa ratio est principalior quam vires participantem ratione, ita etiam prudentia est principalior quam aliæ virtutes.

AD DUODECIMUM dicendum, quod virtutes cardinales dicuntur principaliores omnibus aliis, non quia sunt omnibus aliis perfectiores ; sed quia in eis principaliter versatur humana vita, et

(1) *Al.* sicut sensus, *item* sic enim sensus.

super eas aliæ virtutes fundantur. Manifestum est autem quod humana vita magis versatur circa justitiam quam circa liberalitatem : utimur enim (1) justitia ad omnes, liberalitate autem ad paucos : ipsa autem liberalitas supra justitiam fundatur : non enim esset liberalis donatio, nisi aliquis daret de suo ; per justitiam autem distinguuntur propria ab alienis.

AD DECIMUMTERTIUM dicendum, quod humilitas firmat omnes virtutes indirecte, removendo quæ bonis virtutum operibus insidiantur, ut pereant ; sed in virtutibus firmantur aliæ virtutes directe.

AD DECIMUMQUARTUM dicendum, quod patientia includitur in fortitudine ; nam fortis habet id quod est patientis, ut scilicet non conturbetur ex imminentiis malis ; et etiam addit amplius, ut scilicet in mala imminentiæ exiliat secundum quod oportet.

AD DECIMUMQUINTUM dicendum, quod ex hoc ipso quod magnanimitas est ornatus aliarum virtutum, manifestatur quod alias virtutes presupponit, in quibus fundatur ; et ex hoc apparet quod aliæ sunt magis principales quam ipsa.

ARTICULUS II. — *Utrum virtutes sint connexæ ; ut qui habet unam, habeat omnes.* (I-II part., quest. LXV, art. 1.)

Secundo quæritur, utrum virtutes sint connexæ ; ut qui habet unam, habeat omnes. Et videtur quod non. Dicit enim Beda super Lucam, quod sancti magis humiliantur de virtutibus quas non habent, quam extollantur de virtutibus quas habent. Ergo quasdam habent, et quasdam non habent ; non ergo virtutes sunt connexæ.

2. Præterea, homo post poenitentiam est in statu caritatis ; de his autem patitur difficultatem operandi propter consuetudinem præcedentem, ut dicit Augustinus contra Julianum ; et sic hujusmodi difficultas videtur provenire ex habitu contrario virtuti, per malam consuetudinem acquisitam, cum quo non potest simul esse virtus ei contraria. Ergo aliquis potest habere unam virtutem, scilicet caritatem, et carebit aliis.

3. Præterea, in omnibus baptizatis caritas invenitur. Sed quidam baptizati non habent prudentiam, ut patet maxime in morionibus et phareneticis, qui non possunt esse prudentes, secundum Philosophum ; et etiam in quibusdam adultis simplicibus, qui non bene videntur esse prudentes, cum non sint bene consiliativi, quod est opus prudentiæ. Non ergo qui habet unam virtutem, scilicet caritatem, habet omnes alias.

4. Præterea, secundum Philosophum in VI Ethic. (cap. v), prudentia est recta ratio agibulum, sicut ars est recta ratio factibilem. Sed homo potest habere rectam rationem circa unum genus factibilem, puta circa fabrilis, et non habebit

(1) *Al.* autem.

rectam rationem circa alia (1) artificialia. Ergo etiam potest habere prudentiam circa unum genus agibilem, puta circa iusta, et non habebit circa aliud genus, puta circa fortia; et ita poterit habere unam virtutem absque alia.

5. Præterea, Philosophus dicit in IV Eth. (cap. II, non procul a princ.), quod non omnis liberalis est magnificus; et tamen utrumque est virtus, scilicet liberalitas et magnificentia; et similiter dicit, quod aliqui sunt moderati, non tamen magnanimi. Non ergo quicumque habet unam virtutem, habet omnes.

6. Præterea, Apostolus dicit, I ad Corinth., XII, 4: *Divisiones gratiarum sunt*; et postea subdit: *Alii datur per spiritum sermo scientiæ*, quæ sunt intellectuales virtutes, *alii fides*, quæ est virtus theologica. Ergo aliquis habet unam virtutem, et non habet aliam.

7. Præterea, virginitas est quædam virtus, ut Cyprianus dicit. Sed multi habent alias virtutes qui non habent virginitatem. Ergo non quicumque habet unam virtutem, habet omnes.

8. Præterea, Philosophus dicit in VI Ethic. (cap. VII, a med.), quod Anaxagoram (2) et Thaletem sapientes quidem dicimus, non autem prudentes. Sed sapientia et prudentia sunt quædam virtutes intellectuales. Ergo aliquis potest habere unam virtutem sine aliis.

9. Præterea, Philosophus in eodem lib. (cap. XIII) dicit, quod quidam habent inclinationem ad unam virtutem, et non ad aliam. Potest ergo contingere quod aliquis exercitetur in actibus unius virtutis, et non in actibus alterius. Sed ex exercitio actuum acquiruntur quædam virtutes, ut patet per Philosophum in II Ethic. (cap. I et II). Ergo, saltem, virtutes acquisite non sunt connexæ.

10. Præterea, virtus etsi secundum aptitudinem sit annexa; tamen secundum esse perfectum non est annexa, ut dicitur in II Ethic. (cap. I, clarius a 6, ad 13). Manifestum est etiam quod non est a fortuna; quia quæ sunt a fortuna, sunt præter electionem. Relinquitur ergo quod virtus acquiratur (3) in nobis vel a proposito, vel a Deo (4). Sed a proposito (ut videtur) potest acquiri una virtus sine alia; quia unus potest habere intentionem ad acquirendum unam virtutem, et non aliam. Similiter etiam et a Deo; quia aliquis potest petere a Deo unam virtutem, et non aliam. Ergo omnibus modis una virtus potest esse sine alia.

11. Præterea, finis in moralibus comparatur ad actus virtutum in moralibus, sicut in demonstrativis principia ad conclu-

(1) *Al.* puta circa alia. — (2) *Al.* Anaxagoram quidem. — (3) *Al.* requiritur.

(4) *Al.* vel ab alio.

siones. Sed homo potest habere unam conclusionem sine alia. Ergo potest habere unam virtutem sine alia.

12. Præterea, Augustinus dicit in quadam epist. de sententia Jacobi, quod non est divina sententia, qua dicitur: Qui habet unam virtutem, habet omnes; et quod homo potest habere unam virtutem sine alia, puta misericordiam, et non continentiam; sicut et in membris corporis unum potest esse illuminatum, sive decorum aut sanum, sine alio. Ergo virtutes non sunt connexæ.

13. Præterea, ea quæ sunt connexa; aut hoc est ratione principii, aut ratione subjecti, aut ratione objecti. Sed non ratione principii, quod est Deus; quia, secundum hoc, omnia bona quæ sunt a Deo, essent connexa; nec etiam ratione subjecti, quod est anima, quia secundum hoc omnes non essent connexæ; nec iterum ratione objecti, quia per objecta distinguuntur; non est autem idem principium distinctionis et connexionis. Ergo, etc.

14. Præterea, intellectuales virtutes non habent connexionem cum moralibus; sicut patet maximo de intellectu principiorum, qui potest haberi sine moralibus virtutibus. Sed prudentia est virtus intellectualis, quæ ponitur a cardinalium. Ergo non habet connexionem cum aliis cardinalibus, quæ sunt virtutes morales.

15. Præterea, in patria non erit fides et spes; sed tantum erit ibi caritas. Ergo etiam in statu perfectissimo virtutes non erunt connexæ.

16. Præterea, Angeli (1), in quibus non sunt virtutes sensitive, et similiter animæ separate, habent caritatem et iustitiam, quæ est perpetua et immortalis; non autem habent temperantiam et fortitudinem, quia hæc virtutes sunt irrationabilium partium, ut dicitur in III Ethic. (cap. X, in princ.). Ergo virtutes non sunt connexæ.

17. Præterea, sicut sunt virtutes quædam animæ, sunt etiam quædam virtutes corporales. Sed in virtutibus corporalibus non est connexio, quia aliquis habet visum qui non habet auditum. Ergo neque etiam in virtutibus animæ.

18. Præterea, dicit Gregorius super Ezechielem (homil. XV), quod nemo repente fit summus; et in Psalm. LXXXV, 8, dicitur quod *ibunt de virtute in virtutem*. Non ergo simul acquirunt homo virtutes, sed successive; et ita virtutes non sunt connexæ.

Sed contra est quod Ambrosius dicit super Luc. (lib. V, cap. XXV, paulo a princ., et lib. I de Officiis, cap. I, cir. med.): *Connexæ sunt et concalentæ; ut qui unam habuerit, omnes habere videatur.*

Præterea, Gregorius dicit, XXII Mor., quod si una virtus

(1) *Al.* in Angelis.

sine alia habeatur, aut virtus non est, aut perfecta non est. Sed perfectio est de ratione virtutis: virtus enim est perfectio quædam, ut dicitur in VII Physic. (com. XVII et XVIII). Ergo virtutes sunt connexæ.

Præterea, super illud Ezech., I: *Duae pennæ singulorum iungebantur*, Glossa (ordin. ex Hier.) dicit, quod virtutes sunt conjunctæ; ut qui una caruerit, alia careat.

Respondeo dicendum, quod de virtutibus dupliciter possumus loqui: uno modo de virtutibus perfectis; alio modo de virtutibus imperfectis. Perfectæ quidem virtutes connexæ sibi sunt; imperfectæ autem virtutes non sunt ex necessitate connexæ.

Ad ejus evidentiam sciendum est, quod cum virtus sit quæ hominem bonum facit, et opus ejus bonum reddit; illa est virtus perfecta quæ perfecte opus hominis bonum reddit, et ipsum bonum facit; illa autem est imperfecta, quæ hominem et opus ejus reddit bonum non simpliciter, sed quantum ad aliquid. Bonum autem simpliciter in actibus humanis invenitur per hoc quod pertingitur ad regulam humanorum actuum; quæ quidem est una quasi homogenea et propria homini, scilicet ratio recta; alia autem est sicut prima mensura transcendens, quod est Deus. Ad rationem autem rectam attingit homo per prudentiam, quæ est recta ratio agibillum, ut Philosophus dicit in VI Ethic. (cap. v). Ad Deum autem attingit homo per caritatem, secundum illud I Joan., iv, 16: *Qui manet in caritate, in Deo manet, et Deus in eo*. Sic igitur est triplex gradus virtutum. Sunt enim quædam virtutes omnino imperfectæ, quæ sine prudentia existunt, non attingentes rationem rectam; sicut sunt inclinationes quas aliqui habent ad aliqua virtutum opera etiam ab ipsa nativitate secundum illud Job., xxxi, 18: *Ab infantia crevit mecum miseratio, et de utero egressa est mecum*. Hujusmodi autem inclinationes non simul insunt omnibus; sed quidam habent inclinationem ad unum, quidam ad aliud. Hæ autem inclinationes non habent rationem virtutis; quia virtute nullus male utitur, secundum Augustinum (lib. I Retract., cap. ix); hujusmodi autem inclinationibus potest aliquis male uti et nocive, si sine discretionem utatur; sicut equus, si visu careret, tanto fortius impingeret, quanto fortius curreret. Unde Gregorius dicit in XXII Moral. (cap. i a med.), et cap. xxxvi, quod ceteræ virtutes, nisi ea quæ appetunt, prudenter agant, virtutes esse nequaquam possunt; unde ibi inclinationes quæ sunt sine prudentia, non habent perfecte rationem virtutis. Secundus autem gradus virtutum est illarum quæ attingunt rationem rectam, non tamen attingunt ad ipsum Deum per caritatem. Hæ quidem aliquoties sunt perfectæ per comparisonem ad bonum humanum; non tamen sunt simpliciter perfectæ, quia non attingunt ad primam regulam, quæ est ulti-